

# Social Science

## सामाजिक विज्ञान

(213)

Assignment - I

मूल्यांकन पत्र - I

(Lessons 1-13)

(पाठ 1 से 13 तक)

Max. Marks: 25

कुल अंक : 25

**Note:** (i) All questions are compulsory. Each question carries equal marks.

**टिप्पणी:** सभी प्रश्नों के उत्तर देने अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न के अंक समान हैं।

(ii) Write your name, enrolment number, AI name and subject etc. on the top of the first page of the answer sheet.

उत्तर पुस्तिका के प्रथम पृष्ठ पर ऊपर की ओर अपना नाम, अनुक्रमांक, अध्ययन केन्द्र का नाम, विषय आदि स्पष्ट शब्दों में लिखिए।

1. Answer any **two** of the following questions in about 60-80 words each.

निम्नलिखित प्रश्नों में से किन्हीं **दो** के उत्तर लगभग 60-80 शब्दों में दीजिए।

(a) What is Bronze Age? Describe any four characteristics of this age.

काँस्य युग क्या है? इस युग की किन्हीं चार विशेषताओं का वर्णन करें।

(b) What is Renaissance? How did it affect Europe?

पुनर्जागरण क्या है? इसने यूरोप को किस प्रकार प्रभावित किया?

(c) The post-war period was a period of cold war. Explain this in the context of the Second World War.

उत्तर-युद्ध काल शीत युद्ध का काल था। द्वितीय विश्व युद्ध के संदर्भ में इसकी व्याख्या करें।

2. Answer any **two** of the following questions in about 60-80 words each.

निम्नलिखित प्रश्नों में से किन्हीं **दो** के उत्तर लगभग 60-80 शब्दों में दीजिए।

(a) Distinguish between Himalayan and Peninsular rivers by giving five points of differences. हिमालयी तथा प्रायद्वीपीय नदियों के मध्य पाँच बिन्दुओं की सहायता से विभेद कीजिए।

(b) Why is rain water harvesting important in India? Explain any five reasons with suitable examples.

भारत में वर्षा जल संग्रहण क्यों महत्वपूर्ण है? उचित उदाहरणों के द्वारा किन्हीं पाँच कारणों की व्याख्या करें।

(c) "India is a unique example of rainfall distribution with marked contrasts." Justify the statement.

“भारत वर्षा के वितरण में बहुत अधिक विभिन्नताओं वाला एक अनोखा उदाहरण है।” इस कथन की पुष्टि कीजिए।

3. What is Indo-Islamic architecture? How does it reflect a synthesis of traditions in the medieval period? What are the other areas where the synthesis took place? (250 words).  
हिन्द-इस्लामी वास्तुकला क्या है? मध्यकाल में यह किस प्रकार परंपराओं के संश्लेषण को प्रदर्शित करता है? वे अन्य क्षेत्र कौन से हैं जिनमें यह संश्लेषण हुआ? (250 शब्दों में)

**OR (अथवा)**

Why England and France followed the policy of appeasement towards Germany after the First World War? How did it lead to the Second World War? (250 words)  
प्रथम विश्वयुद्ध के पश्चात् इंग्लैंड व फ्रांस ने जर्मनी के प्रति तुष्टिकरण की नीति को क्यों अपनाया? यह नीति किस प्रकार द्वितीय विश्व युद्ध की ओर ले गयी? (250 शब्दों में)

4. Explain any six factors of significance of roads in India. Analyse the complementary role played by roads to railways, airways and waterways. (250 words)  
भारत में सड़कों के महत्त्व के किन्हीं छः कारकों की व्याख्या कीजिए। रेल, वायु और जल परिवहन के लिए सड़कें किस प्रकार पूरक का कार्य करती हैं, इसकी समीक्षा कीजिये। (250 शब्दों में)

**OR (अथवा)**

Why production of crude oil has remained stagnant over the last few years? Explain any three reasons. Suggest any two uses of alternative sources of energy to meet out the crude oil deficit. (250 words)  
पिछले कुछ वर्षों से हमारे देश में कच्चे तेल का उत्पादन स्थिर रहा है। किन्हीं तीन कारणों की व्याख्या कीजिए। ऊर्जा के वैकल्पिक स्रोतों के किन्हीं दो उपयोगों का सुझाव दीजिये जिससे कच्चे तेल की कमी को दूर किया जा सके। (250 शब्दों में)

## 5. Project Work

### परियोजना कार्य

A. Prepare a list of important monuments of medieval period in Delhi.

- (a) Monuments of Sultanate period.
- (b) Monuments of Sur period.
- (c) Monuments of Mughal period.

दिल्ली के मध्यकाल के स्मारकों की एक सूची तैयार करें।

- (a) सल्तनत कालीन स्मारक
- (b) सूरकालीन स्मारक
- (c) मुगलकालीन स्मारक

B. Now collect information on all these monuments from different sources like-

- (a) Material available in the library
- (b) Internet
- (c) Any other source

अब आप इस सभी स्मारकों की जानकारी विभिन्न स्रोतों से एकत्रित करें

- (a) पुस्तकालय में उपलब्ध सामग्री
- (b) इंटरनेट
- (c) किसी भी अन्य स्रोत से।

C. Prepare a chronological list of these monuments.

इन स्मारकों की एक काल-क्रम सूची तैयार करें

D. On the basis of information collected complete the table below-

Monument	Builder
1. Alai Darwaja	Alauddin Khilji
2. Tughlaqabad Fort	
3. Qila-i-Kuhna Masjid	
4. Humayun's Tomb	
5. Jama Masjid	

एकत्रित जानकारी के आधार पर निम्नलिखित सारणी को पूर करें:

स्मारक	निर्माणकर्ता
1. अलाई दरवाजा	अलाउद्दीन खिलजी
2. तुगलकाबाद किला	
3. किला-ए-कुहना मस्जिद	
4. हुमायूँ का मकबरा	
5. जामा मस्जिद	

# Social Science

## सामाजिक विज्ञान

(213)

### Assignment - II

### मूल्यांकन पत्र - II

(Lessons 14-22)

(पाठ 14 से 22 तक)

Max. Marks: 25

कुल अंक : 25

**Note:** (i) All questions are compulsory. Each question carries equal marks.

**टिप्पणी:** सभी प्रश्नों के उत्तर देने अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न के अंक समान हैं।

(ii) Write your name, enrolment number, AI name and subject etc. on the top of the first page of the answer sheet.

उत्तर पुस्तिका के प्रथम पृष्ठ पर ऊपर की ओर अपना नाम, अनुक्रमांक, अध्ययन केन्द्र का नाम, विषय आदि स्पष्ट शब्दों में लिखिए।

1. Answer any **two** of the following questions in about 60-80 words each.

निम्नलिखित प्रश्नों में से किन्हीं दो के उत्तर लगभग 60-80 शब्दों में दीजिए।

(a) Identify one each densely and sparsely populated areas of India. Explain any two factors each responsible for each.

भारत में एक कम और एक अधिक जनसंख्या घनत्व वाले क्षेत्र की पहचान कीजिए। इसके लिये उत्तरदायी किन्हीं दो कारकों की व्याख्या कीजिए।

(b) State any four main attributes of Jati in India. Has its traditional role weakened? Explain this with any two examples.

भारत में जाति की मुख्य विशेषताओं में से किन्हीं चार का उल्लेख करें। क्या जाति की परम्परागत भूमिका कमजोर हुई है? किन्हीं दो उदाहरणों के द्वारा इसकी व्याख्या करें।

(c) Why did a new money lending class emerge in India during the British rule? What impact did it have on the peasants?

ब्रिटिश शासन के दौरान भारत नये सूदखोर वर्ग का उदय क्यों हुआ? किसानों पर इसका क्या प्रभाव पड़ा?

2. Answer any **two** of the following questions in about 60-80 words each.

निम्नलिखित प्रश्नों में से किन्हीं दो के उत्तर लगभग 60-80 शब्दों में दीजिए।

(a) Why did the British introduce English language in India? How did it help in the growth of nationalism? Mention any two points.

अंग्रेजों ने भारत में अंग्रेजी भाषा क्यों प्रारम्भ की? इसने राष्ट्रवाद के उदय में किस प्रकार सहायत दी। किन्हीं दो बिन्दुओं का उल्लेख कीजिए।

(b) "Syed Ahmed Khan was the most important reformer among the muslims." Justify the statement with four points. Why did he urge the Muslims not to join the nationalist movement.

“सैयद अहम खान मुसलमानों के महत्वपूर्ण सुधारक थे।” चार बिन्दुओं के साथ इस कथन की पुष्टि कीजिए। उन्होंने मुसलमानों से राष्ट्रीय आन्दोलन से दूर रहने का आग्रह क्यों किया?

(c) Partition of Bengal was one of the first steps in the direction of the British policy of 'Divide and Rule'. Comment.

बंगाल विभाजन अंग्रेजों की 'बाँटो और राज करो' की नीति की दिशा में आरम्भिक कदमों में से एक था। टिप्पणी करें।

3. Why is sex ratio unfavourable in India? Explain any three reasons. Suggest any three measures to improve the sex ratio in India. (250 words)

भारत में लिंग अनुपात विपरीत क्यों है? किन्हीं तीन कारणों की व्याख्या कीजिए। भारत में लिंग अनुपात को सुधारने के लिये किन्हीं तीन तरीकों का सुझाव दीजिए। (250 शब्दों में)

**OR (अथवा)**

Examine various types of marriage systems found in India. (250 words)

भारत में पाये जाने वाले विभिन्न प्रकार की विवाह पद्धतियों का परीक्षण कीजिए। (250 शब्दों में)

4. The Revolt of 1857 was the result of accumulated discontentment of the Indian people against the British rule. Comment. (250 words)

1857 का विद्रोह ब्रिटिश शासन के विरुद्ध भारतीय जनता के संचित असंतोष का परिणाम था। टिप्पणी करें। (250 शब्दों में)

**OR (अथवा)**

What is communication? How did British policy of 'divide and rule' promote it?

साम्प्रदायिकता क्या है? अंग्रेजों की 'बाँटो व राज करो' की नीति ने इसे किस प्रकार बढ़ावा दिया। (250 शब्दों में)

### 5. Project work

Conduct a survey of family members of about 15-20 households in your locality / village / town city and collect the information in the following format

No. of household	Name of Members	Sex ratio		Child Sex Ratio 0-6 Years		Level of Education		
		Male	Female	Male	Female	Illiterate	Less than Matric	None Matric
1	1							
	2							
	3							
	4							
2	1							
	2							
	3							
	4							

Based on the above data collected by you, answer the following questions.

1. What is the sex ratio in your survey area?
2. What is the child sex ratio in your survey area?
3. What is the literacy rate in your survey area?
4. Calculate the proportion of illiterate to total population by male/female?
5. What is the status of literacy / illiteracy. Try to find out the reasons about the present status
6. Is there any relationship between literacy and sex ratio and child sex ratio in your survey area. If not, what are the other reasons responsible for such type of sex ratio.

To find out the answers to above mentioned questions, prepare small tables as given below.

#### Sex Ratio

Male	Female	Total No of People Surveyed

#### Child Sex Ratio (0-6 years)

Male children	Female children	Total No. of children

#### Level of Education by Sex

	Illiterate	Less than Matric	Above Matric
Male			
Female			
Total			

Prepare report in about 500 words answering all above mentioned questions with reasons.

#### परियोजना कार्य

अपने आसपास/मौहल्ले/गांव/कस्बा/शहर में लगभग 15-20 परिवारों का सर्वेक्षण कीजिए और नीचे दिये गये प्रारूप में जानकारी संकलित कीजिए।

परिवारों की संख्या	सदस्यों के नाम	लिंग अनुपात		बाल लिंग अनुपात		शिक्षा का स्तर		
		पुरुष	महिला	पुरुष	महिला	निरक्षर	मैट्रिक से कम	मैट्रिक से अधिक
1	1							
	2							
	3							
	4							
2	1							
	2							
	3							
	4							

आपके द्वारा एकत्रित किये गये उपरोक्त आकड़ों के आधार पर निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर दीजिए:

1. आपके द्वारा सर्वेक्षण किये गये क्षेत्र में लिंग अनुपात क्या है?
2. आपके द्वारा सर्वेक्षण किये गये क्षेत्र में बाल लिंग अनुपात क्या है?
3. इस क्षेत्र में साक्षरता दर क्या है?
4. जनसंख्या में कुल स्त्री/पुरुषों की संख्या में निरक्षरों के अनुपात का आंकलन कीजिए।
5. साक्षरता/निरक्षरता की क्या स्थिति है? वर्तमान स्थिति के उत्तरदायी कारण बताइये।
6. क्या आपके सर्वेक्षण में निरक्षरता और लिंग अनुपात तथा बाल लिंग अनुपात में कोई सम्बन्ध है? यदि नहीं तो इस प्रकार के लिंग अनुपात के लिये अन्य कारण क्या हैं?

उपरोक्त प्रश्नों का उत्तर प्राप्त करने के लिये निम्न प्रकार से छोटी तालिकायें बनाइये:

#### लिंग अनुपात

पुरुष	महिला	सर्वेक्षित लोगों की कुल संख्या

#### बाल लिंग अनुपात

पुल्लिंग बच्चे	स्त्रीलिंग बच्चे	कुल बच्चों की संख्या

#### लैंगिक शिक्षा का स्तर

	निरक्षर	मैट्रिक से कम	मैट्रिक से अधिक
पुरुष			
महिला			
कुल			

उपरोक्त प्रश्नों का उत्तर देते हुए लगभग 500 शब्दों का एक प्रतिवदेन तैयार कीजिए।

# Social Science

## सामाजिक विज्ञान

(213)

Assignment - III

मूल्यांकन पत्र - III

(Lessons 23-35)

(पाठ 23 से 35 तक)

Max. Marks: 25

कुल अंक : 25

**Note:** (i) All questions are compulsory. Each question carries equal marks.

**टिप्पणी:** सभी प्रश्नों के उत्तर देने अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न के अंक समान हैं।

(ii) Write your name, enrolment number, AI name and subject etc. on the top of the first page of the answer sheet.

उत्तर पुस्तिका के प्रथम पृष्ठ पर ऊपर की ओर अपना नाम, अनुक्रमांक, अध्ययन केन्द्र का नाम, विषय आदि स्पष्ट शब्दों में लिखिए।

1. Answer any **two** of the following questions in about 60-80 words each.

निम्नलिखित प्रश्नों में से किन्हीं **दो** के उत्तर लगभग 60-80 शब्दों में दीजिए।

- (a) What is a Constitution? Describe any two salient features of the Indian Constitution.  
संविधान क्या है? भारतीय संविधान की किन्हीं दो विशेषताओं का वर्णन कीजिए।
- (b) What is the purpose of Directive Principles of State Policy? Mention any four Directive Principles which have been implemented by the Government.  
नीति निर्देशक सिद्धान्तों का क्या महत्व है? किन्हीं चार नीति निर्देशक सिद्धान्तों का उल्लेख कीजिए जो सरकार द्वारा लागू किये जा चुके हैं।
- (c) State the meaning of citizenship. Explain any four qualities of a good citizen.  
नागरिकता का अर्थ बताइये। एक अच्छे नागरिक की किन्हीं चार विशेषताओं की व्याख्या कीजिए।

2. Answer any **two** of the following questions in about 60-80 words.

निम्नलिखित प्रश्नों में से किन्हीं **दो** के उत्तर लगभग 60-80 शब्दों में दीजिए।

- (a) Explain the role of the Prime Minister in the Indian Parliamentary Democracy.  
भारतीय संसदीय लोकतंत्र में प्रधानमंत्री की भूमिका की व्याख्या कीजिए।
- (b) How is Governor appointed? Explain any two functions of the Governor as representative of the Union Government.  
राज्यपाल की नियुक्ति कैसे होती है? संघीय सरकार के प्रतिनिधि के रूप में राज्यपाल के किन्हीं दो कार्यों की व्याख्या कीजिए।
- (c) What is the importance of elections in a democracy? Mention any four functions of the Election Commission of India.  
लोकतंत्र में चुनाव का क्या महत्व है? भारतीय चुनाव/निर्वाचन आयोग के कोई चार कार्य बताइये।

3. Describe the Original and Appellate jurisdiction of the Supreme Court of India. (250 words)

भारतीय सर्वोच्च न्यायालय के प्रारम्भिक और अपीलीय क्षेत्राधिकार का वर्णन कीजिए। (250 शब्दों में)

**OR (अथवा)**

Explain the emergency powers of the President of India. (250 words)

भारत के राष्ट्रपति की आपातकालीन शक्तियों की व्याख्या कीजिए। (250 शब्दों में)

4. "Social sector development is the priority of the Government of India in the 21st Century." On the basis of this statement assess the various steps taken by the Government to improve the Health and Educational services in the Country. (250 words)

“21वीं शताब्दी में सामाजिक क्षेत्र का विकास भारत सरकार की प्राथमिकता है।” इस कथन के आधार पर सरकार द्वारा स्वास्थ्य और शिक्षा सेवाओं में सुधार के लिये उठाये गये कदमों की समीक्षा कीजिए। (250 शब्दों में)

**OR (अथवा)**

Environmental pollution is the major challenge to the present day world. What measures should be taken at individual and governmental level to tackle this problem? (250 words)

पर्यावरणीय प्रदूषण वर्तमान विश्व के समक्ष एक बहुत बड़ी चुनौती है। इस समस्या के समाधान हेतु व्यक्तिगत और सरकारी स्तर पर क्या प्रयास किये जाने चाहिए? (250 शब्दों में)

5. **Project work**

People in India elect their representatives, broadly for three levels of the Government - Centre, State and Local level. By keeping in view the various levels of the representative democracy in India, collect information from your locality, in the format given below.

1. Your Name \_\_\_\_\_

2. Your Full Residential Address \_\_\_\_\_

3. (i) Name of your representative in the Lower House of the Parliament (Lok Sabha, MP)

(ii) Name of the Political Party He/She belongs to / Independent

(iii) Sex

4. (i) Name of your representative in the State Legislative Assembly (MLA)

(ii) Name of the Political Party He/She belongs to / Independent

(iii) Sex

5. (i) Name of your representative at the village Panchayat / Municipal Corporation / Municipality level.

(ii) Name of the Political Party He/She belongs to / Independent.

(iii) Sex (Indicate Male / Female)

After collecting and filling the information write answer to the following questions.

(i) List three components which constitute Indian Parliament.

(ii) List any four states which have Bicameral Legislature.

(iii) Explain any five main features of the 73rd Constitutional Amendment.

(iv) What are the weaknesses of the Local Government? Suggest measures to improve its functioning.

### परियोजना कार्य

भारत में आमतौर पर लोग सरकार के तीन स्तरों— केन्द्र, राज्य और स्थानीय शासन के लिये प्रतिनिधि चुनते हैं। भारत में प्रतिनिधिक लोकतंत्र के विभिन्न स्तरों को ध्यान में रखते हुये नीचे दिये गये प्रारूप के अनुसार अपने आस-पास से सूचनायें एकत्रित कीजिए।

1. आपका नाम— \_\_\_\_\_
2. आपका पूरा पता— \_\_\_\_\_
3. (i) ससंद के निम्न सदन में आपके प्रतिनिधि का नाम (सांसद लोक सभा) \_\_\_\_\_  
(ii) उसके राजनीतिक दल का नाम/निर्दलीय \_\_\_\_\_  
(iii) लिंग (पुरुष/स्त्री अंकित करें) \_\_\_\_\_
4. (i) राज्य विधानसभा में आपके प्रतिनिधि का नाम (विधायक) \_\_\_\_\_  
(ii) उसके राजनीतिक दल का नाम/निर्दलीय \_\_\_\_\_  
(iii) लिंग \_\_\_\_\_
5. (i) ग्राम पंचायत/नगर निगम/नगरपालिका स्तर पर आपके प्रतिनिधि का नाम \_\_\_\_\_  
(ii) उसके राजनीतिक दल का नाम/निर्दलीय \_\_\_\_\_  
(iii) लिंग \_\_\_\_\_

उपरोक्त सूचनाओं को एकत्रित करने और निर्धारित स्थान पर भरने के पश्चात निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

- (i) उन तीन तत्व/घटकों को सूचीबद्ध कीजिए जिनसे मिलकर भारतीय संसद का निर्माण होता है।
- (ii) ऐसे किन्हीं चार राज्यों की सूची बनाइये जहां पर द्विसदनीय विधानमंडल है।
- (iii) 73वें संविधान संशोधन की किन्हीं पाँच प्रमुख विशेषताओं की व्याख्या कीजिए।
- (iv) स्थानीय शासन की क्या कमजोरियाँ हैं? इसकी कार्यप्रणाली में सुधार के लिये सुझाव दीजिए।